201
3
1
2
I dettagli fanno la differenza
Materiali anti corrosione ad alta resistenza
I cilindri sono disponibili in acciaio inox o in alluminio
anodizzato Hardkote 6061-T6 impregnato in Teflon®,

Inossidabile
316 foro/perno
Diametro
interno Tondino Massima OD
@ 1000 psi
69 bar
@ 2000 psi
140 bar
@ 3000 psi
210 bar
@ 4000 psi
275 bar
@ 5000 psi
345 bar
mm mm kg kg L mm mm mm mm kg kg kg kg kg kg
HYCS025110265 -6 265 474 0.97 2.03 0.11 11.1 25 11 38 288 576 864 1152 1440 2903
HYCS025110360 -6 360 569 1.13 2.36 0.15 11.1 25 11 38 288 576 864 1152 1440 2903
HYCS025110530 -6 530 739 1.42 2.96 0.22 11.1 25 11 38 288 576 864 1152 1440 2903
HYCS035130230 -10 230 494 1.54 3.44 0.19 12.7 35 13 46 584 1169 1753 2338 2922 5851
HYCS035130350 -10 350 609 1.88 4.20 0.29 12.7 35 13 46 584 1169 1753 2338 2922 5851
HYCS035130510 -10 510 789 2.37 5.36 0.42 12.7 35 13 46 584 1169 1753 2338 2922 5851
HYCS040160260 -12 260 508 2.08 4.41 0.24 15.9 40 16 50 662 1325 1987 2650 3312 6622
HYCS040160375 -12 375 629 2.53 5.39 0.35 15.9 40 16 50 662 1325 1987 2650 3312 6622
HYCS040160625 -12 625 905 3.54 7.62 0.59 15.9 40 16 50 662 1325 1987 2650 3312 6622
HYCS045160260 -17 260 507 2.47 5.46 0.35 15.9 45 16 58 952 1904 2856 3807 4759 9525
HYCS045160375 -17 375 634 3.01 6.69 0.51 15.9 45 16 58 952 1904 2856 3807 4759 9525
HYCS045160800 -17 800 1095 4.96 11.19 1.08 15.9 45 16 58 952 1904 2856 3807 4759 9525
HYCS055190275 -22 275 568 4.23 9.63 0.59 19.1 55 19 73 1504 3009 4513 6017 7522 15059
HYCS055190400 -22 400 693 5.09 11.62 0.86 19.1 55 19 73 1504 3009 4513 6017 7522 15059
HYCS055190900 -22 900 1263 8.84 20.50 1.93 19.1 55 19 73 1504 3009 4513 6017 7522 15059
HYCS065220300 -30 300 637 5.83 13.12 0.83 22.2 65 22 81 1954 3908 5861 7815 9769 19550
HYCS065220450 -30 450 787 7.06 15.87 1.25 22.2 65 22 81 1954 3908 5861 7815 9769 19550
HYCS065221025 -30 1025 1407 12.03 27.12 2.85 22.2 65 22 81 1954 3908 5861 7815 9769 19550
HYCS075250300 -40 300 700 9.29 21.23 1.22 25.4 75 25 97 2850 5700 8550 11400 14250 28486
HYCS075250475 -40 475 874 11.28 25.74 1.93 25.4 75 25 97 2850 5700 8550 11400 14250 28486
HYCS075251150 -40 1150 1606 19.40 44.51 4.66 25.4 75 25 97 2850 5700 8550 11400 14250 28486
HYCS080250300 -48 300 719 10.73 25.55 1.33 28.6 80 25 103 3123 6246 9368 12491 15614 31207
HYCS080250475 -48 475 892 13.05 31.04 2.11 28.6 80 25 103 3123 6246 9368 12491 15614 31207
HYCS080251150 -48 1150 1626 22.56 53.87 5.11 28.6 80 25 103 3123 6246 9368 12491 15614 31207
HYCS090320375 -60/-76 375 796 15.64 36.60 2.03 31.8 90 32 116 3807 7615 11422 15230 19037 38056
HYCS090320550 -60/-76 550 999 19.11 44.72 2.98 31.8 90 32 116 3807 7615 11422 15230 19037 38056
HYCS100320425 -90 425 889 23.15 54.5 3.11 34.9 100 32 132 5143 10287 15430 20573 25717 51437
HYCS100320600 -90 600 1099 28.14 66.4 4.39 34.9 100 32 132 5143 10287 15430 20573 25717 51437
HYCS115350475 -110 475 1014 31.82 74.3 4.43 38.1 115 35 147 6541 13081 19622 26162 32703 65408
HYCS115350700 -110 700 1255 38.86 91.2 6.51 38.1 115 35 147 6541 13081 19622 26162 32703 65408
HYCS130380475 -150 475 1090 47.11 109.0 5.79 44.5 130 38 165 8556 17111 25667 34222 42778 85548
HYCS130380700 -150 700 1315 55.30 129.2 8.52 44.5 130 38 165 8556 17111 25667 34222 42778 85548
HYCS145480500 -195 500 1014 64.25 144.5 7.49 54 145 48 188 10526 21052 31578 42104 52630 105279
HYCS145480750 -195 750 1384 76.43 173.5 11.23 54 145 48 188 10526 21052 31578 42104 52630 105279
204
THALIMA, Southern Wind 110, Farr® Yacht Design, Southern Wind Shipyard — Guido Grugnoca photo
Cilindri con sistema Locking
I cilindri con sistema Locking Harken sono dotati di fermo meccanico

Num.* - Dimensioni
Corsa
Lunghezza
del perno
(chiuso)*
Peso**
Volume
Diametro
Alluminio
6061-T6
Inossidabile
316 foro/perno
Diametro
interno Tondino Massima OD
mm mm kg kg L mm mm mm mm
HYCL045160375 -17 375 1116 5.42 11.65 0.51 15.9 45 16 58
HYCL055190400 -22 400 1210 8.71 18.76 0.86 19.1 55 19 73
HYCL065220450 -30 450 1362 12.36 26.25 1.25 22.2 65 22 81
HYCL075250475 -40 475 1487 18.86 39.31 1.93 25.4 75 25 97
HYCL080250475 -48 475 1505 22.52 49.54 2.11 28.6 80 25 103
HYCL090320550 -60 550 1701 31.82 66.00 2.98 31.8 90 32 116
HYCL100320625 -90 625 1889 44.85 99.29 4.57 34.9 100 32 132
205
Hardkote
Anodizzato
lucido

Idraulico
Cilindro
Come ordinare i cilindri a singolo
effetto e a sistema Locking
Per effettuare l’ordinazione utilizzare la tabella riportata qui sotto. I cilindri di tipo standard
sono di colore nero, anodizzati Hardkote, dotati di perno d’attacco su entrambi i terminali.
I perni d’attacco, i marine eye, i barrel pin eye, entrambi a perno, sono disponibili nelle
versioni in alluminio anodizzato Hardkote, in alluminio anodizzato lucido o in acciaio
inossidabile metallizzato/lucido. Per personalizzare la scelta dei terminali e dei materiali,
sostituire le ultime tre lettere del numero di riferimento del cilindro in oggetto con i
numeri dei terminali e dei materiali prescelti.
Tipologia di azione
S =	 Azione singola a trazione
L =	 Locking
Diametro interno (mm)
Diametro del tondino (mm)
Lunghezza della corsa (mm)
Terminali del cilindro disponibili
C =	 Perno d’attacco: i cilindri sono dotati, di serie, di perno d’attacco sui terminali del cilindro.
B =	 Terminale barrel-pin eye: il terminale barrel pin eye viene utilizzato quando è necessaria
un’escursione di pochi gradi, permettendo aggiustamenti minimi quando il cilindro è in
tensione o scarico.
L =	 Terminale lashing eye: questo tipo di terminale a basso profilo si attacca direttamente
in coperta (o all’albero). E l’aver eliminato lo snodo, la staffa e i perni non solo permette
di risparmiare sul peso, ma anche di avere un cilindro dalla corsa più lunga.
M =	Terminale marine eye: questo tipo di attrezzatura è stata ideata per uno snodo di tipo
standard o per un attacco che abbia il perno delle medesime dimensioni.
X =	 Nessun terminale: i cilindri montati solo da un lato non hanno alcun terminale
sull’altro lato del cilindro.
Materiali disponibili
B =	 Alluminio anodizzato Hardkote colore
nero
C =	 Alluminio anodizzato lucido
S =	 Acciaio inossidabile 316
Terminali del tondino disponibili
C =	 Perno d’attacco: i cilindri sono dotati, di serie, di perno d’attacco sui terminali del
tondino.
L =	 Terminali lashing eye
M =	Terminale marine eye: questo tipo di attacco a è stato ideato per uno snodo
di tipo standard o per un attacco che abbia il perno delle medesime dimensioni.
N =	 Nessun terminale
Terminali
lashing eye
Perno
d’attacco
Terminali del cilindro
Nessun terminale
Terminale
marine eye
Terminale
lashing eye
Perno d’attacco
206
C D
B
A
Cilindri a doppia trazione
I cilindri a doppia trazione Harken sono dotati di pistoni su entrambi
i terminali e possono essere utilizzati per il trasto della randa o per
le scotte del genoa. Dal momento che l’olio viene pompato nel cilindro,

singolo con stroppo e doppio per paranco rovesciato da 1:2 a 1:4.
Assemblaggio dello snodo
Un particolare assemblaggio dello snodo consente al cilindro di avere due punti
di snodo, riducendo l’usura. Gli snodi sono realizzati da un blocco unico di
acciaio inox 316 super levigato e sono disponibili nelle dimensioni da 11
a 44 mm in modo da adattarsi alle dimensioni del perno del cilindro stesso.
NOVITÀ
Num. Descrizione
Ø
Tondino
Dimensione
del tondino
Puleggia
Ø Lunghezza Paranco
rovesciatomm UNF A mm mm
HYCBS11 Singolo 11 7/16-20 52 101 1:2
HYCBD11 Doppio* 11 7/16-20 52/33 139 1:3, 1:4
HYCBS13 Singolo 13 1/2-20 52 101 1:2
HYCBD13 Doppio* 13 1/2-20 52/33 139 1:3, 1:4
HYCBS16 Singolo 16 5/8-18 82 132 1:2
HYCBB16 Singolo/arricavo 16 5/8-18 82 188 1:3
HYCBD16 Doppio 16 5/8-18 82/52 189 1:4
HYCBS19 Singolo 19 3/4-16 82 144 1:2
HYCBB19 Singolo/arricavo 19 3/4-16 82 200 1:3
HYCBD19 Doppio 19 3/4-16 82/52 201 1:4
HYCBS22 Singolo 22 7/8-14 108 189 1:2
HYCBB22 Singolo/arricavo 22 7/8-14 108 275 1:3
HYCBD22 Doppio 22 7/8-14 108/82 278 1:4
Bozzelli per i terminali del tondino
Bozzelli per i terminali del tondino
Num.
Ø

Vang per boma
La tabella dei limiti di compressione mostra il ritorno di forza
dato un determinato PCLC (lunghezza del perno in posizione aperta).
All’aumentare del PCLC, il carico massimo possibile diminuisce. Utilizzare
la tabella sui carichi per scegliere il tipo di vang in rapporto al ritorno di
forza e al PCLC.
Informazioni sul carico
Num. - Dimensioni
Corsa
Lunghezza del perno chiuso (PCLC) Peso Volume Diametro
Min Max Potenza della base in
kg + (PCLC x kg/mm)
Compresso Esteso foro/perno Diametro interno Tondino Alloggiamento OD Tubo distanziatore OD
mm mm mm L L mm mm mm mm mm
Singolo effetto
HYCV040220255 -12 254 1397 2261 1.33 + 0.00225 0.19 — 15.9 40 22 50 50
HYCV045250280 -17 279 1397 2540 2.25 + 0.00234 0.29 — 15.9 45 25 58 56
HYCV055250280 -22 279 1397 2642 1.83 + 0.00436 0.54 — 15.9 55 25 73 64
HYCV065320330 -30 330 1397 2718 4.15 + 0.0047 0.78 — 19.1 65 32 81 73
HYCV075320330 -40 330 1397 3734 5.93 + 0.00535 1.24 — 22.2 75 32 97 81
HYCV090380420 -60 419 1397 3861 10.02 + 0.00802 2.12 — 25.4 90 38 116 98
HYCV100480450 -90 451 1651 4699 16.50 + 0.01189 2.85 — 31.8 100 48 136 116
HYCV115540515 -110 514 1778 4826 21.92 + 0.0172 4.10 — 34.9 115 54 152 136
Doppio effetto
HYCZ055250280 -22 279 1397 2642 1.97 + 0.00436 0.54 0.68 15.9 55 25 73 64
HYCZ065320330 -30 330 1397 2718 4.45 + 0.0047 0.78 1.05 19.1 65 32 81 73
HYCZ075320330 -40 330 1397 3734 6.35 + 0.00535 1.24 1.51 22.2 75 32 97 81
HYCZ090380420 -60 419 1397 3912 10.69 + 0.00802 2.12 2.60 25.4 90 38 116 98
HYCZ100480450 -90 451 1651 4699 17.43 + 0.01189 2.85 3.66 31.8 100 48 136 116
HYCZ115540515 -110 514 1778 4826 22.39 + 0.01722 4.10 5.28 34.9 115 54 152 136
Num. - Dimensioni
Forza di trazione Ritorno di forza
Carico di
rottura